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Úvod
Náš zrak je jedním z nej důležitějších smyslů, díky kterému získáváme a následně

zpracováváme vjemy z okolního prostředí. Pro mnohé z nás je právě schopnost rozlišovat

a vnímat vizuální podněty největším zdrojem informací o svém okolí. Díky tomuto

vnímání máme možnost naučit se mnoha dovednostem a přizpůsobit své jednání aktuální

situaci. Jako se s postupem času vyvíjí člověk, tak se společně s ním rozvíjí i úroveň jeho

zrakového vnímání.

Toto téma pro diplomovou práci jsem si vybrala na základě svých osobních zkušeností

získaných na praxích během svého studia. Ve školách stále přibývá dětí s diagnózou

specifických poruch učení, a právě mnohé z nich značnou měrou ovlivňuje příslušná

úroveň jejich zrakového vnímání. Pokud dochází u dítěte k nerovnoměrnému vývoji

percepcí, tak to může mít značně nepříznivý vliv na výuku elementárního čtení, psaní a

počítání. Pokud se jako pedagogové zaměříme na včasnou prevenci a depistáž těchto

problémů, můžeme předejít mnoha komplikacím, které by zasáhly významnou měrou do

celého života nejenom daného jedince, ale i jeho okolí. Samotný přechod dítěte

z mateřské školy do školy základní přináší mnoho změn a může být pro dítě velmi

stresující. V případě přidaných neodhalených komplikací na poli nedostatečně

rozvinutých percepcí je tento přechod daleko náročnější.

Tato diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

začíná stručným popisem vývoje dítěte se zaměřením na období mladšího školního věku

z hlediska fyziologického a motorického vývoje, sebepojetí a emočního rozvoje, vývoje

v oblasti sociální, rozvoje jazykových kompetencí a vývoje kognitivního. Druhá kapitola

se věnuje percepčnímu vývoji dítěte, okrajově sluchové percepci, ale vzhledem

k zaměření práce podrobněji percepci zrakové. Třetí kapitola se zabývá diagnostikou

zrakového vnímání a příklady testů, které můžou být u dětí využity při určování úrovně

vizuální percepce. Poslední kapitola teoretické části přibližuje oslabení zrakových

percepcí s návazností na specifické poruchy učení a následné možnosti z oblasti

reedukace dílčích oblastí vizuální percepce.

Praktická část této diplomové práce představuje výzkum zaměřený na úroveň zrakového

vnímání v prvních třídách třech základních škol České republiky a analýzu jeho výsledků.

Samotnému sběru dat jsem se věnovala přibližně tři měsíce a s každým dítětem jsem

individuálně vypracovala dva rozdílné testy se vzájemným rozestupem maximálně
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jednoho týdne. Cílem této diplomové práce je zjištění a následné porovnání úrovně

zrakového vnímání u dětí za pomoci obou testů.
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1 Vývoj dítěte

Vývojem dítěte se zabýváme napříč historií společnosti již mnoho let. Vnáší kultuře

zastupuje slovo vývoj vícero funkcí i významů, a proto se není ani čemu divit, že i každý

obor nahlíží a operuje s tímto termínem jinak. Obecně bychom pojem vývoj mohli označit

za proces, při němž dochází u jedince k získávání nových vlastností (některé předem

získané ztrácí, jiné si ponechává) a stává se vně i vnitřně složitějším. Z tohoto důvodů

taktéž dochází stále k jeho větší míře autonomie (Říčan, 2006). Teprve až od dvacátých

let minulého století se na tento proces zaměřil i obor psychologie (Allen, Marotz, 2002).

Vzhledem k oblasti, kterou se tato práce zabírá, se v dalších kapitolách zaměříme

konkrétněji na vývoj jedince, a to především v období jeho mladšího školního věku. Toto

období dítěte přímo koresponduje s věkovou skupinou všech účastníků výzkumu

provedeného pro účely této práce.

1.1 Mladší školní věk

Dle Ptáčka a Kuželové (2013) bychom za období mladšího školního věku mohli označit

přibližně dobu, která započíná samotným nástupem do školního vzdělávání a končí

přechodem do období pubescentního. Tuto etapu života nalezneme v některých

publikacích pod označením tzv. střízlivého realismu (Spaňhelová, 2008). Tato doba by

se dala spojit taktéž i s pojmem latence. Dle Freuda se jedná o období, kdy sexualita

jedince ovlivňuje chování i jeho vnitřní život pouze mírně, nepostřehnutelně a bez větších

změn (Říčan, 2006). Věkově bychom tento čas mohli zařadit přibližně mezi 6. (7.) až 11.

(12.) rok života dítěte. Ač je tato vývojová etapa, oproti předešlým a následujícím,

označována mnohými autory za teoreticky mírnější a bez přítomnosti dramatických

změn, tak zastupuje v životě jedince důležitou pozici a oplývá značnou měrou možnosti

zasáhnout do osobnosti jedince. V této fázi vývoje dochází u dítěte k velkým změnám

především v oblastech psychických a sociálních. Jako hlavní důvod těchto změn, bychom

mohli označit samotný nástup do vzdělávacího procesu a změnu prostředí, kdy u dítěte

dochází k postupnému zvyšování míry soběstačnosti i zisku nových schopností (Ptáček,

a další, 2013).

,,Školní věk lze chápat jako období oficiálního vstupu do společnosti, kterou představuje

obecně ceněná instituce školy " (Vágnerová, 2012, s. 255). Právě díky tomuto nástupu do

školy přichází velmi rychlé otvírání obzorů. Dítě se učí myslet novým způsobem a
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dochází tak i k urychlení rozumového vývoje. Do této doby v jeho životě zaujímala

velkou roli hra, ale s tímto období j i pomalu začíná střídat školní práce, povinnosti, vyšší

nároky na kázeň, navýšení míry zvládnout odložit vlastní uspokojení bezprostředních

potřeb a požadování maximálního úsilí v určitých činnostech i v době, kdy se dítěti

nechce. Společně s těmito požadavky však zároveň získává možnost prosadit se ve větší

skupině jedinců, než tomu bylo doposud. (Říčan, 2006). V tomto období dítě prochází

novou sociální rolí a v optimálních případech nabývá tzv. trivia (čtení, psaní, počítání),

které bude mít zásadní význam v jeho dalším působení (Vágnerová, 2012).

V pozdějších letech této etapy přichází již méně nápadné změny, které bychom však

mohli považovat za určitou přípravu na dobu dospívání, kdy jeho získaná pozice ve

školním prostředí předurčuje do jisté míry i jeho budoucí postavení ve společnosti.

Vzhledem k tomu, že se ani v těchto, ani v pozdějších letech tohoto období nevyskytuje

žádný zásadní mezník, tak je toto období také nazýváno „dobou vyrovnané konsolidace "

(Matějček, 1994 in Vágnerová, 2012, s. 255) nebo „fáze citové vyrovnanosti" (Erikson,

1963 in Vágnerová, 2012, s. 255).

1.1.1 Fyziologie a motorický vývoj

Postava dítěte v průběhu postupně ztrácí svou zakulacenost a mění se proporční poměr

hlavy a končetin oproti tělu. Samotný růst je v tomto období plynulý (Thorová, 2015).

Mezi jednotlivými jedinci jsou patrné značné výškové i hmotnostní rozdíly, organismus

zvyšuje svou odolnost, narůstá objem srdce, dochází k rychlejšímu přenosu vzruchů

nervovou soustavou, svaly zefektivňují svou činnost a klouby se stávají pohyblivější

(Simíčková-Cížková, 2003). U drobných svalů jsou pohyby stále nepřesné, ale dochází

k jejich zdokonalování díky dovyvíjení koordinace mezi okem a jemnou motorikou prstů

(Říčan, 2006). Dle Novotné a dalších (2012) se mozek vyvíjí přibližně až do 10. roku

života dítěte, ale u jednotlivých spojení mezi jeho buňkami bude probíhat zdokonalování

zhruba až do 21 let (Říčan, 2006). Dochází taktéž i k opouzdřování nervových vláken a

ke zpomalení růstu centrální nervové soustavy. Jako tomu bylo v letech předešlých, tak i

v těchto převládá výrazná potřeba pohybových činností (Novotná, a další, 2012).

Thorová (2015) toto období označuje za tzv. zlatý rozvoj motoriky. Doposud se dítě

rozvíjelo z tohoto hlediska především v oblasti hrubé motoriky, ale v období mladšího

školního věku dochází k navyšování výkonosti i v oblasti motoriky jemné (Novotná,
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a další, 2012). Kolem šestého roku by již dítě mělo mít osvojenou chůzi, udržení

rovnováhy, různé druhy skoku a zvládat do určité úrovně vlastní sebeobsluhu

(např. oblékání, používání příboru, základní hygienické návyky) (Ptáček, Kuželová,


[…]


CH3 M 1 7,8 Ne 10 12 14 7 12 10 10 75 77
Vyšší

průměr
67 86 111

D6 Ž 1 6,8 Ne 6 9 11 7 8 6 4 51 34 Průměr 46 61 94

CH4 M 1 7,6 Ne 16 10 16 13 12 11 8 86 96 Nadprůměr 77 107 126

CH5 M 1 6,8 Ne 8 9 10 10 9 8 8 62 63 Průměr 55 77 105

CH6 M 1 7,7 Ne 4 10 13 6 6 7 6 52 27 Průměr 46 58 91

V

CH7 M 1 7,1 Ne 9 12 12 9 10 7 8 67 58 Průměr 60 75 103

D7 Ž 1 7,9 Ano 7 8 6 8 10 6 7 52 25 Průměr 46 57 90

CH8 M 1 7,8 Ne 8 8 7 7 8 8 8 54 19 Podprůměr 48 53 87

D8 Ž 1 7,8 Ano 4 3 9 7 8 9 5 45 18 Podprůměr 40 51 86

D9 Ž 1 7,8 Ne 7 7 9 6 8 7 4 48 10 Podprůměr 43 44 81

CH9 M 1 6,8 Ne 10 9 15 11 11 13 15 84 96 Nadprůměr 75 108 127

CH10 M 2 6,9 Ne 8 11 10 10 12 12 10 73 88
Vyšší

průměr 65 95 118

CH11 M 2 6,8 Ne 8 10 9 7 8 6 5 53 19 Podprůměr 47 53 87

DIO Ž 2 7,0 Ne 8 11 11 8 10 6 6 60 47 Průměr 54 69 99

Dl i Ž 2 7,8 Ano 10 12 11 10 9 7 8 67 53 Průměr 60 72 101

D12 Ž 2 7,0 Ne 7 11 12 7 9 10 10 66 63 Průměr 59 77 105

D13 Ž 2 7,5 Ne 15 13 13 7 10 8 6 72 70 Průměr 64 81 108

CH12 M 2 6,8 Ne 9 8 9 9 8 13 8 64 66 Průměr 57 78 106

CH13 M 2 7,8 Ano 5 7 10 7 10 8 7 54 21 Podprůměr 48 54 88

D14 Ž 2 7,8 Ne 9 14 13 7 8 10 8 69 58 Průměr 62 74 103

CH14 M 2 7,8 Ne 8 11 13 8 11 7 7 65 50 Průměr 58 70 100

CH15 M 2 7,6 Ne 9 12 11 11 7 9 4 63 45 Průměr 56 67 98

CH16 M 2 7,9 Ano 7 13 15 10 10 12 5 72 84
Vyšší

průměr
64 91 115

VI

D15 Ž 2 7,5 Ne 9 10 15 8 10 8 6 66 66 Průměr 59 78 106

D16 Ž 2 7,9 Ano 10 8 13 8 9 9 10 67 58 Průměr 60 75 103

D17 Ž 2 7,7 Ne 11 10 9 4 4 9 4 51 19 Podprůměr 46 53 87

D18 Ž 2 7,9 Ano 6 6 5 11 4 7 5 44 10 Podprůměr 39 44 81

CH17 M 2 7,0 Ne 10 13 12 6 10 13 11 75 94 Nadprůměr 67 102 123

CH18 M 2 6,9 Ne 8 10 11 10 12 9 8 68 79 Vyšší
průměr

61 87 112

D19 Ž 2 7,1 Ne 7 11 15 10 11 10 10 74 81
Vyšší

průměr
66 88 113

D20 Ž 2 7,0 Ne 8 10 10 8 7 8 7 58 50 Průměr 52 70 100

CH19 M 2 8,0 Ano 9 12 11 7 10 10 6 65 50 Průměr 58 71 100

CH20 M 2 7,1 Ne 10 11 8 7 5 8 4 53 32 Průměr 47 61 93

D21 Ž 2 7,1 Ne 10 13 11 6 12 8 8 68 63 Průměr 61 77 105

D22 Ž 2 7,0 Ne 12 14 15 12 8 13 5 79 97 Nadprůměr 71 109 128

D23 Ž 2 6,8 Ne 6 9 10 7 9 8 8 57 47 Průměr 51 68 99

CH21 M 2 7,8 Ne 8 11 11 7 9 9 6 61 27 Průměr 54 58 91

CH22 M 2 7,0 Ne 8 11 14 7 9 10 7 66 66 Průměr 59 78 106

D24 Ž 2 7,1 Ne 8 13 11 6 8 9 6 61 34 Průměr 54 62 94

CH23 M 3 7,5 Ne 6 8 6 10 8 2 7 47 18 Podprůměr 42 51 86

D25 Ž 3 7,7 Ne 7 9 10 8 10 11 9 64 50 Průměr 57 70 100

VII

D26 Ž 3 7,8 Ano 6 6 7 4 10 5 6 44 16 Podprůměr 39 49 85

CH24 M 3 8,2 Ano 8 13 13 8 8 8 10 68 55 Průměr 61 73 102

CH25 M 3 7,3 Ne 12 11 12 11 12 10 13 81 94 Nadprůměr 72 102 123

D27 Ž 3 7,1 Ne 10 8 9 10 7 11 7 62 47 Průměr 55 69 99

D28 Ž 3 7,5 Ne 6 12 13 8 7 6 4 56 45 Průměr 50 67 98

D29 Ž 3 6,9 Ne 5 12 11 8 7 10 7 60 58 Průměr 54 75 103

CH26 M 3 7,1 Ne 8 9 12 10 9 8 9 65 63 Průměr 58 77 105

CH27 M 3 6,8 Ne 9 11 8 9 6 9 4 56 34 Průměr 50 62 94

CH28 M 3 8,6 Ano 7 8 4 6 5 2 3 35 1 Deficit 31 21 65

CH29 M 3 7,8 Ano 7 10 9 7 10 6 7 56 32 Průměr 50 61 93

VIII