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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 54 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 32 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. V rámci realizace praktické části práci se
seznámila s problematikou diagnostiky dyslexie u žáků v první třídě. Výsledky adekvátně zpracovala a
inerpretovala. V průběhu realizace práce prokázala schopnost pracovat samostatně. Práci doporučuji k
obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 13. 04. 2022